*Quonodo  
spiritus vita  
lis fiat ani  
malis.*

B Ad hunc igitur modum & implicatio venarum in cerebro facta est, propter animalis spiritus generationem ex vitali, quo in ea immoretur, ac subtilietur, & excoquatur. Dehinc autem ab hoc reti per duas venas quæ ex illis omnibus congregantur, ad duos proræ cerebri ventriculos mittitur, illicque subtiliatur, & quæ illic fuerant immixtæ superfluitates, ad nares & palatum repelluntur. Ab illis autem ad posteriorem cerebri ventriculum mittitur, puppim scilicet, per meatum qui duobus interest ventriculus vel vasis, quæ sunt media cerebri ventriculus & puppis, meatus autem hic non semper est apertus. In eius enim ventre corpus est vermi simile, illum opilans, donec naturæ cura repellat à medio ventriculo ad posteriorem, coque reducto meatus aperitur, & quod mittendum est trāmittitur. Dehinc ad iuum illud locum reducit, & per spiritum qui in vale puppis est, fit motus, per illum autem qui in prora, sensus & phantasia, per inhabitantem vero medium cerebri, ventriculum, cogitatio. Hic itaque spiritus qui in cerebro est, organum est animæ, per quod & sensus fit, & motus voluntarius.

## De virtutibus vitalibus.

## CAP. XLVIII.

*Virtus nat  
uralis dupl  
ex, nutritiæ,  
& genera  
tivæ.*

D **A** Vicenna in 1. canone. Virtutum genera tria sunt, scilicet, vitalium, naturalium, animalium. Et vnaquæque (sicut philosophis visum est) proprium habet membrum, quod eius minera existit, & à quo operations eius procedunt. Virtutis enim animalis sedes est cerebrum. Virtus autem naturalis duplex est, vna scilicet nutritiæ, cuius sedes est hepar. Alia genera, cuius habitat & operationum ipsius prouentus sunt testiculi. Virtutis verò vitalis sedes est cor. Omnibus autem philosophis, maiori id est Aristoteli videatur, quod omnium virtutum istarum principium sit cor. Sed primariorum operationum earum manifestatio in his existit principijs, sicut apud medicos, cerebrum est sentiendi principium. Et post hoc quilibet sensus per se membrum habet, in quo manifestatur ipsius operatio. Virtutum naturalium, alia sunt ministrantes tantum, alia ministratæ. Ministratarum duo sunt genera: Vnum genus ministrat in re nutritiis, ad hoc ut indiuiduum remaneat; & hæc in duas species diuiditur, sc. nutritiæ, & crescentiæ. Alterum genus in re nutritiente ministrat, ad hoc ut remaneat species; & hæc similiter in duas partitur, in generatiuam scilicet, & informatiuvam. Virtus nutritiæ est illa, que nutriti in nutriti conuertit similitudinem, ut per ipsum restaret quod dissolutum est. Crescentia vero est illa, que in totius corporis addit diametris, secundū proportionalitatem naturalem, ut ipsum ad augmenti finem perducatur, per illud quod ipsum ex nutritiente ingreditur. Itaque nutritiæ crescentiæ seruit, quoniam afferit quandoque nutriti ei quod dissoluitur æquale, quandoque minus, quandoque plus. Sed crescentia non erit, nisi cum quod ingreditur plus fuerit eo quod dissoluitur. Non tamen totum illud quod totaliter existit, crescentia est. Impinguari autem post macredinem in ætate consitentia.

*Virtus nat  
uralis dupl  
ex, nutritiæ,  
& genera  
tivæ.*

*Virtus nat  
uralis dupl  
ex, nutritiæ,  
& genera  
tivæ.*

*Quid virt  
utis nut  
ritiæ, &  
crescentiæ.*

*Quid generativa & quatuor.*  
Sensitæ crescentia non est, secundum predictam creativæ diffinitionem.

Generativa virtus est, quæ vim generationis ministrat. Huius duæ sunt species. Una quæ in masculis & feminis sperma generat: altera virtutes quæ sunt in spermate diuidit & permiscet, eas temperando secundum quod uniuicue membro conuenit, dans neruoso complexionem propriam, & ossi similiter, & arterijs. Hanc vocant medici virtutem immutatiam primam. Virtus autem informativa imprimens, id est sigillans, est illa ex qua præcepto sui creatoris membrorum lineatio prouenit, & ipsorum figuratio, & concavitates, & foramina, & levitas, & asperitas, & eorum situs, ipsorumque communitas; Ad ultimum etiam operationes quæ ex finibus dimensionum eorum pendunt; & huic quidem virtuti ministrant nutritiua, & crescituia. Virtutes autem naturales quæ ministrant, tantum virtuti nutritiæ ministrantes sunt, & sunt quatuor. Attractiva creata est ad attrahendum nutrimentum; quæ quidem hoc operatur villis membris, in quibus ipsa est secundum longitudinem protensis. Retentiva creata est, ut iuuatiuum, sive ut nutrimentum retineat, dum virtutes ipsum immutantes operantur in eo; quod quidem efficit villis ex diuerso protensis: quandoque etiam in illi qui secundum latitudinem incidunt, auxilium præbent. Digestiva est, quæ ipsum nutrimentum in essentiam aptam converteat, virtutum in eo permutationem faciendo & complexionem quæ conversioni nutrientis in effectu competens est. Hæc est enim eius operatio in nutritiua, quæ vocatur digestio; eius autem operatio in superfluitatibus est, ut si possibile sit, eas in hanc mutet dispositionem, quæ etiam vocatur digestio; aut ut earum egressionem à membro in quo sunt retentæ facilem efficiat cum expulsione earum attenuando essentiam; si quod prohibet fuerit crassities. Aut incrassando, si quod vetat fuerit tenuitas. Aut incidente, si viscositas & hæc operatio vocatur maturatio. Expulsiva est, quæ superfluitatem expellit ex nutrimento residuam per foramina, sibi preparata, vel si non sint ibi preparata foramina, à nobili expellit ad ignobile, & à duro ad laxum.

His autem quatuor virtutibus naturalibus, quatuor primæ seruunt qualitates, caliditas, scilicet & frigidas, humiditas, & siccitas. Sed caliditas seruitum omnibus quatuor pro certo est commune. Frigiditas autem quandoque alicui earum seruit accidentaliter, sed non essentialiter. Nam quod essentialiter inest ei, omnibus virtutibus est contrarium. Est enim stupefaciens, & mortificans, & ab omnibus prohibens operationibus. Ad retentionem tamen faciendam accidentaliter confert, quia villos secundum bonæ comprehensionis figuram tenet. Sic etiam digestiua & expultiua aliquo modo iuuat.

#### De Virtutibus animalibus.

#### CAPUT XLIX.

*Quid virtus animalis & quatuor.*  
*Comprehensiva dividitur in quinque sensus exteriores, & quinque internos viriles & feminae.*  
*Quid sensus communis & phantasia.*

Virtus animalis est illa, que cum in membris recepta fuerit, ea preparat ad recipiendam sursum sensus, & motus, & operationes, quibus etiam admiscentur timores, & iræ motiones, eo quod in eis reperiunt dilationem & constrictionem, quæ accidentum spiritui, qui huic operatus est virtuti. Virtutis animalis duæ sunt species, comprehensiva, scilicet & motiva. Comprehensiva, quoque subdividitur; nam alia comprehendit manifeste, & hæc est sensibilis, quæ secundum quoddam in quinque sensus diuiditur, & in octo secundum alios ut scilicet tactus quatuor sensus spiritualis comprehendat, sicut alibi dictum est. Alia vero comprehendit occulte, & hæc iterum quinque species habet.

Prima est sensus communis, & phantasia, quæ apud medicos quidem sunt una virtus, sed apud philosophos duæ. Nam sensus communis est illa vis, quæ om-

nia sensu percepta recipit, & eorum formas patitur. Phantasia vero illa, quæ eas custodit postquam coniunguntur, & retinet eas post sensus absentiam, huius virtutis sedes, & operationis eius principium est, anterior cerebri panniculus.

Secunda est imaginativa, quæ & cogitativa à medicis quandoque dicitur. Nam quando sub imperio estimationæ virtutis operatur, vel ipsam ad operationem suam peruenit, vocatur imaginativa; quando vero sub rationis imperio, cogitativa. Inter hanc & primam est differentia, quia prima recipit & custodit tantum illud quod ad eam deiformis sensu perceptis peruenit. Ita vero in his quæ imaginatione sunt recordata se exercet, cōponendo & diuidendo; singulæque formas, sicut ad eam à sensu perueniunt considerando, & etiam alias ab eis diuersas, sicut hominē volantem, quod Phantasia non facit. Huius sedis est ventriculus cerebri medius.

Tertia est estimativa, quæ scilicet animal iudicat, quod lupus est inimicus, & qui annonā præbet amicus, à quo nec fugiendum est, & quod filius est dilectus. Huius instrumentum est secunda, scilicet imaginativa, & differt ab ea, quoniam huius operationes iudicium sequitur, illius autem non. Et illius operationes sunt in sensu perceptis comparationem facere. Huius autem intentiones illorum extra sensum iudicare. Ita differt à prima, quia Phantastica sensu recepta retinet, hæc autem in sensu perceptis, intentiones discernit non sensu perceptas, hanc quidem medicus non considerat.

Quarta vero secundum philosophum, quæ est tercia secundum medicum, est conseruativa & memorialis, & est thesaurus eius quod ad estimationem peruenit de intentionibus, sicut Phantastica eius quod ad sensum de formis sensibilibus. Huius locus est posterior cerebri ventriculus. Utrum autem virtus memorialis & conseruativa, & illa quæ reducit id quod est absens ad memoriam, ex his quæ ab estimationi sunt reposita, sit virtus una vel due, non est medici curare, quia qualiter cumque sint, impedimenta quæ eis accidunt, homogenea sunt. Sunt enim documenta quæ ventriculo posteriori accidunt, vel de genere complexionis, vel de genere compositionis.

Quinta est humana rationalis, quam medici quoque non considerant sicut, nec estimationi. Non n. curant nisi de virtutibus illis, ex quibus cū in suis impedimentis immediate accedit lœsio, prouenit ægritudo. Nā si acciderit operationi unius impedimentum causa alterius, sufficit eum scire dispositionem illius cui accedit sine medio, vt. s. ei cum medicina occurrat. Tres itaque tantum considerat medicus. Motiva virtus est illa, quæ chordas contrahit & laxat, propter quod membra mouentur atque iuncturæ sua dilatatione ac flexione. Huius penetratio in nervis est, qui cum lacertis sunt contingit. Est & genus quod secundum specificationem principij motuum specificatur. *Auctor. De membris & virtutibus, & eorum actionibus, plenius dictum est superius, ubi actum est de natura hominis.*

#### De Coloribus.

#### CAP. L.

*Quid viri motus.*  
*Vnde coloris oriantur.*

Hæc autem rebus naturalibus quæ per ordinem digestæ sunt, quidam (vt supra dictum est) alia quatuor adiungunt, scilicet ætates, colores, figuræ, maris & feminæ differentias, vnde de ætate & sexu paucilo superius diximus, nunc de ceteris breviter aliquid tangamus.

*Iohannitus. Color cutis sit ab humorum abundantia, aut ab æqualitate, vel inæqualitate. Ab æqualitate est ille qui cōpositus est ab albedine & rubedine. Ab inæqualitate vero procedunt niger, citrinus, rubeus, glaucus, & albus. Color quidem rubeus, & niger, & citrinus, significant calorem dominantem corpori. Citrinus autem solus designat cholera tubæ.*

*Colores interdum proueniunt a proficiensibus & alijs accidentibus.*

*Colores capillorum sunt 4.*

*Colores oculorum 4.*

*Colores defigunt moros, & complexionem.*

*Quatuor sunt modi qualitatum corporis.*

*Figure corporis sunt sex, & quae melior.*

*Quae sunt naturaliter pingue parum viuum & multis sunt morbis obnoxii.*

Niger vero solus cholerā nigrum. Rubeus solus, anguinis abundantiam. Albus autem & glaucus, abundantem, frigiditatē, sed albus ex felle, glaucus ex melancholia suas causas habere designant. Ab exterioribus plerumque colores adueniunt, ut ex frigore Scottis, ex calore Ethyopibus, & ex alijs multis accidentibus, sunt & alij spiritales colores, ut ex timore, vel ira, vel tristitia, vel ex alijs animi motionibus.

Colores capillorum quatuor sunt, scilicet niger, rubeus, glaucus, canus. Niger ex abundantia cholerici humoris incensi, vel adustione multa sanguinis, aut ex multitudine caloris nō adustui, vnde semper sunt capilli rubri. Glaucus autem ex abundantia melancholici. Canicies vero fit ex nimia defectio caloris naturalis, & ex abundantia pntridi Phlegmatis, quod plurimum fit in senibus. Colores etiam oculorum sunt quatuor, scilicet niger, subalbidus, varius, & glaucus. nigredo fit ex defectu visibilis spiritus, aut ex perturbatione spiritus ipsius, aut ex penuria chryallini humoris, aut quia idem humor plurimum recedit intus, aut modico humore albugineo, aut ex perturbatione ipsius, aut ex abundantia qualitatis vuci humoris. Subalbedo vero fit ex septē rebus contrarij superioribus, id est ex abundantia visibilis spiritus, aut ex claritate ipsius, &c. Varius autē color, vel glaucus fit, si res cōueniunt quae nigredini & subalbedini accidūt. Et varius quidē color significat visibilem abundare, & magis acclarescere in sua varietate. Glaucus autem eundem spiritum abundare minus, & subnigrescere in sua glauçidine. Razia in Almansore, pars. Color rufus aut tubeus, sanguinis & caloris innuit multitudinem. Color autē inter rubeum & album medius, & qualem significat complexionem, si cum hoc etiam cutis nuda fuerit à pilis. Color flavius significat instabilitatem & mania. Rubeus & clarus, verecundiam. Viridis aut niger, mortum prauitatem.

*De figuris corporis, & primo de pinguedine & macie.*

#### C A P. L I.

**I**OHANNICIVS. Qualitatum corporis sunt quatuor modi, scilicet crassitudo nimia, macies extenuata, synthesis, squaliditas. Pinguedo fit ex frigiditate & intensa siccitate. Macies ex caliditate & intensa siccitate. Synthesis ex caliditate & humiditate. Squaliditas ex frigiditate & intensa humiditate. Aequalitas vero fit ex humorum aequalitate. Et hæ sunt corporis formæ. Ex lib. de regimine sanitatis. Figure corporis sunt sex, scilicet pinguedo, macies, temperies, soliditas, raritas, & mediocritas. Inter pinguedinem & maciem temperata sunt laudabiliora, quia seniora sunt & magis ceteris sufferentia. Calor enim naturalis horum corporum fortis est, & digestio perfecta: vnde membra fortia sunt ad expellenda nociva, quia temperata compositio non est nisi de temperata complexione. Pinguis vero pessima sunt: maximè si sunt naturaliter. Hæc enim corpora sunt pessimis morbis apparatus, quia naturalis eorum calor defectus est, propter angustiam venarum. Causa ergo angustiarum venarum duplex est, vel ex defectio caloris naturalis, vel quia premuntur & coarctantur venæ, ex carnium multitudine. Hi parum vivunt, quia angustia venarum est causa minuendi calorem naturalē, atque adeo cur sit spiritus indigentia, hæc quoque omnia sunt per abundantiam humorum in corpore coadunatam, quæ est prolixorum morborum materia; sicut est anhelitus difficultas, apoplexia, paralis & similia. Item propter grauitatem fuorum corporum nequeunt aliquod operari exercitium, vel laborē. Qui quoque si exerceuerint, molestissimi erunt. Motus autem exerciti, calorem confortat naturalem, & fortitudo caloris naturalis est causa digestionis. Quod si multum digerunt, crassities eorum augmentabitur, & augmentata crassitie, venæ eorum sunt plus angustæ, vnde

aët cum flamme intrans, non inuenit aditum quo ad totum corpus veniat: Ideoque fit causa calorem natum, talem suffocandi, & subitanæ mortis.

Macies vero molesta est, quia sicca: vnde & his qui sunt huiusmodi non durant exercitia, quia calefaciunt & desiccent corpora; vnde sunt caula augmentandæ in eis maciei, hi etiam nequeunt pati calorem vel frigiditatem, qui cito perforantur usque ad interiora, propter carnis paucitatem. Qui si ceciderint super solida corpora, vel ipsa super eos, illico, magnâ patiuntur molestiam, franguntur enim ossa eorum, quia sunt denudata carne; quibus Pharmacia est inconueniens, maximè si mactas habuerint hipocrasias. Sunt enim ad tuſsim apparati, propter siccitatem corporum eorum; & quia hæ duæ figuræ tantæ pessimitatis sunt, oportet ut macilentiam incrassetmus, & crallam extenuemus.

*De Soliditate corporum, & humiditate.*

#### C A P. L II.

**C**ORPORA vero quæ sunt inter soliditatem & ratitatem mediocria, minus ceteris ægra sunt, quoniam modicum ex eis dissoluitur, non sicut de ratis corporibus, neque in eis humores sicut in solidis augmentantur. Colores eorum sunt glauchi. Iстis minus sunt laudabilia rara corpora, quorum figuræ sunt ita ut pilos multos & crassos habeant, & venas plenas. Rara vero corpora solidis sunt meliora, quia crassorum & maiorem cibi quantitatem quam solida sustinent. Tolerant etiam laborem, neque cito fatigantur; quia propter suorum corporum raritatem, superfluitas dissoluitur humorum, quæ sit causa fatigationis cum laborauerint.

Solidis corporibus hæc signa sunt: Pilorum paucitas, & tenuitas, & corporum leuitas, & carnium multitudine, subtilitas venarum, copia vix & egestionis, parum enim ex eis per sudorem soluitur. Ideoque huiusmodi corpora sunt peiora, quia multum cibi non sustinent, propter paucitatem dissolutionis corporum illorum, quia penetrat cibus; neque bona digestionis sunt, neque suffit posse aut pati laborem, citoque fatigantur quia mali humores in ipsis clausi, per sudorem non dissoluuntur, vnde in lacertis permanentes, sunt causa fatigationis. Idcirco sepe infirmantur, secundum humorum materiam in ipsis coadunatam, quare necesse est his dari pauca cibaria, subtilia, ac humida, ut faciliem habeant digestionem, neque in ipsis superfluitas humorum coadunetur. Quod si impinguari volunt, cito incrassantur propter paucitatem suæ dissolutionis. Sed solida semper de interioribus infirmantur malorum chimorum, quia de pauca cibi superfluitate non dissoluta, ægitudo mala generatur. Sed de exterioribus, sicut aëris frigiditate, sole, & ceteris, non cito infirmantur. Illorum enim accidentium ictus nequit ad interiora perforare, propter soliditatem corporum eorum. Rara autem, stiptica, & macro sunt, propter nimiam solutionem eorum, quæ cito exteriora accidentia (quia rara sunt) perforant. Vnde Hippocras: Rara corpora solidis meliora sunt, minusque infirmantur de superfluis cibis; bene enim digerunt; plures tamen ægitudines patiuntur de exterioribus accidentibus.

*De Rebus non naturalibus.*

#### C A P. L III.

**H**AL. vbi supraser. v. Dicto de rebus naturalibus, restat disputationem de rebus non naturalibus, quibus etiam homo indiget, ut eius vita duret. Sunt autem sex, scilicet aët circumdans corpus, motus & quies, cibus & potus, somnus & vigilia: Naturales euacuationes & constipations animalia accidentia sub euacuationibus naturalibus continentur balneū & conus

*Macies est corporis molestia.*

*Cor huius modi dicuntur non naturalis.*

*Vix non naturalis quomodo adhibendit.*

*Commoda & inclimata excedunt & labores iuxta complexiones uniuscuiusque.*

*Corpora mediocriter solidata sunt meliora rara solidata.*

*Signa solidorum corporum.*

*Tempora & instantia eiusdem perdat.*

*Quid evenit?*

*Cur rara corpora solidis meliora sunt.*

*Res non naturales sunt sex.*

*Quid mutatur?*

# 1205 De Medicina Theorica. Liber Decimustertius.

De Medicina Theorica. 1206

& coitus urina & egestio, emunctiones, & similia: Sub animalibus autem accidentibus concluduntur gaudium, ra, tristitia timor, timor, & cura. Huiusmodi namque res non sicut naturales sunt, nec hominis generationi cooriginales; ita nec extra naturam, nec omnino aliena. His enim si quis ut oportet utatur, in quantitate debita, & qualitate, & tempore, & ordine, res naturales in sua conservant habitudine, roboretur que sanitas corporis, usque ad horam naturalis corruptionis. Si autem aliter quam oportet ali quis eis utatur, de habitudine naturali corpus egreditur, & infirmatur; aut si iam infirmum, eius morbus statuitur aut augmentatur.

Vsus autem horum sex iuxta quod unum quodque corporum exigit adhibendus est, ut si corpus temperatum sit, temperatum illi regimur est eligendum; Interperatis autem econtrario. Verbi gratia: Si temperatum sit corpus, exercitio temperato ante balneum, & ante ciborum horam utatur, tunc n. calor naturalis confortatur & a corpore superflua dissoluuntur, membra roboretur, digestio procuratur, & sanitas conseruatur. Si autem immoderatus labore utatur, plerique corpus calet, & febres emergunt. Quod si immoderato eius usu diutius operam dederit, calor dissoluitur naturalis, virtus debilitatur ac deficit, & corpus infirmatur. Porro si ab exercitio usu declinauerit, quietem & ocium eleget, superflua in corpore multiplicantur, morbi ex humoris dominantis natura generantur. Corpora vero intemperata habentes si calidae complexionis sint, & exercitio multo utantur, eorum calor naturalis augetur, virtutesque debilitantur, & febres emergunt; maximeque si eorum complexio simul etiam sicca sit. Si autem exercitum declinauerint, ocioque & quieti se dederint, naturalis eorum calor temperatur, eorumque corpora saniora fiunt, ac fortiora. Porro si frigidae complexionis sint, & ocio & quiete diutius utantur, obicitur. Si vero exercitio paulo ampliori, calor eorum naturalis temperabitur, virtusque membrorum augebitur, & sanitas fieri: maxime si complexionis eorum frigus, humiditas committatur: sic est in omnibus alijs rebus non naturalibus.

De Aere circundante stat.

## CAP. LIII.

**A**vicenna in I. can. Aer est elementum corporum nostrorum, & spirituum. Est etiam emanatio spiritibus nostris adueniens, & causa meliorationis eorum; non tamen sicut elementum, sed sicut facies, scilicet temperans. Et hoc temperamentum ex duabus pendet operationibus, quae sunt euentatio, & mundificatio. Euentatio est temperatum spiritus calidi, cum superfluit per constrictiōēm secundū plurimum; & hoc quidē attribuit nobis attractio à pulmone, & à potis euentatione, siue foraminū pulsus, qui cum arterijs sunt continui. Aer. n. qui nos circūdat, valde frigidus est, comparatione complexionis spiritus innati. Quanto magis complexionis per constrictiōēm accidens. Cum igitur aer ad illum peruenit, ipsum impellit, & cum eo miscetur, & prohibet ne ad igneitatem constrictiōēm conuertatur.

Mundificatio vero est propter societatem ipsius, quando reuerti facit anhelitus illud; quod ei attribuat separatiua virtus ex vapore fumoso: Cuius compatrio ad spiritū, est cōparatio superflui humoris ad corpus, cū aer expellitur. Temperamentū igitur eius est propter hoc, quod spiritui aduenit aer cum attrahitur. Et mundificatio est propter exitum eius cum expellitur. Aer enim qui attrahitur, in primis cū ingreditur ad temperandum, necesse est ut si in effectu frigidus; sed postquam conuertitur ad qualitatē spiritus propter calorem, longitudine morte, destruitur eius iumentum, & iam non indiget illo, sed necessarius est aer nouus qui ingrediatur, & illius alterius suppletat.

SPEC. DOCTRIN.

A vices. Oportet igitur illū egredi, ut suo vicario locū euacuet, & ut fumosæ superfluitates suā bstantiā spiritus expellantur cum eo.

Razi. in Almansore 3. parte. Aer omnibus melior clarus est & subtilis, in quo nec multi vapores existunt nec quietus aut præfocatus inuenitur, sed ad ipsum venti venientes eum componunt, & delicatus cum attrahitur sentitur; quique cito post occasum solis infrigidatur, & autem his habent omnia contraria, deterritor omnibus iudicatur.

Quinam aer optimus, & qui pessimus.

De Aeris mutatione secundum quatuor tempora.

## CAPV T. LV.

**A**vicenna ubi supra. Aer quidem dum est temperatus & clarus, nec ei substantia extranea complexione spiritus contraria admiscetur, sanitatem efficit, & conseruat. Cum vero mutatur, contrarium operatur. Accidunt autem aeri mutationes naturales, & non naturales, & naturalem egredientes. Naturales sunt mutationes temporales, quoniam aer in unoquoque tempore ad aliam conuertitur complexione. Et omne quidem tempus quod prouenit secundum quod debet, propria iudicia habet: & finis eiusque principio alterius quod post ipsum est, in iudiciis duorum temporum communicat in ægritudinibus ipsorum. Vero est tempus florū, & initij pomorum. Autūnus autem est tempus mutationis coloris foliorum, & principij casus eorum: & quod est præter hoc, est hyems & æstas. Complexio veris est temperata, non ut quidam estimant, calida & humida. Æstas autem calida, in eo quod sol oppositioni capitum propinquius est, & fortis est radius qui ab eo profluit. Est etiam sicca, propter resolutionem humorū quae in ea fit à caliditate multa, & propter resolutionem substantiæ aeris, & eius similitudinem cū ignea natura, & propter paucitatem eius quod in ea cadit; de rore, & pluia. Hiems autem frigida est & humida propter harum causarum contraria. In autumno vero iam calor imminentus fuit, & frigiditas nondum ad complementum peruenit. Est ergo propinquior temperamento, quod est inter caliditatem & frigiditatem. Inter humidum autem & siccum non est temperatus, cum sol iam siccauerit aerem, & nondum ac cederit ex causis humectantibus quod sit exicationi cause exiccantis oppositum. Dispositio quoque quae est ad infrigidandum, non est sicut illa quae ad humectandum, quia conuersio quae est ad infrigidandum facilis est, non sic autem quae ad humectandum; nec conuersio sit ad humiditatem propter frigus, sicut ad siccitatem propter calorem. Nam quilibet caliditas exiccat, sed neque quilibet frigiditas humectat.

Triplex mutationis aerae accidit scilicet naturalis, non naturalis, & naturam egrediens.

**I**dem in I. cano. Aeris autem mutationem naturam egrediens duplex est, aut propter conuersiōēm in aeris substantia factam, aut in qualitatibus suis: illa quae existit in eius substantia pestilentia est. Sic enim aer quandoque putreficit, & eius substantia conuertitur ad malitiā, sicut aqua lacunarum. Nec hoc dico de aere puro quoniā aer purus, & unum quodque simplicium nudorum non putreficit. Sed de corpore commixto, scilicet ex aere certificato & ratificato, & partibus aqueis vaporosis, & partibus terrenis in fumo & in nubibus surgentibus, & partibus igneis. Huiusmodi autem aeris putrefactio plurimum euenit in extremo æstatis, & in autumno. Quod vero in eius existit qualitatibus, est ut secundū caliditatem aut frigiditatem, ad qualitatem perueniant intolerabilem, intantum ut per ipsum menses & generatio corruptatur. Et hoc quidem est aut conuersio homogenea, sicut rabiositas æstatis cum fortior sit. Aut conuersio contraria, sicut malitia frigoris in æstate, quae propter aliquod accidens euenit.

Mutatio aeris naturam egrediens est duplex scilicet in substantia, quae pestilentia est, & in qualitatibus.

Ecc 1

De

*De Vere & astate.*

## C A P. LVI.

*Vere est ceteris temporibus melius.*

**V**E R, secundum complexionem suam ceteris temporibus melius est, & est proportionale complexione spiritus & sanguinis. Sed licet cum aequalitate sua existat, ad caliditatem tamen subtilem declinat parumper sopitam, & ad humiditatem naturalem, rubificatque colorem, eo quod sanguinem attrahit temperat, nec peruenit ad resoluendum, quemadmodum astas. In vere commouentur ægritudines chronicæ, quoniam humores qui quieti sunt, currere facit, & eliquat eos. Ideoque melancholiæ patientibus, melancholia commouetur. Ille quoque in quo multitudo humorum exuberat in hyeme, propter eius gulositatem, & exercitij paruitatem; In vere fit ægritudinibus, aptus, quæ exillis materijs commouentur, propterea quod ver eas resoluit. Cumque ver prolongatur, & temperatur, ægritudines astiæ paucè fiunt.

*Vere ægritudines.**Pblebotomia & purgatio plurimum valent contra veris ægritudines.**Ægritudines astiæ sunt breves.**Ægritudines astiæ.*

Veris autem ægritudines sunt egestio sanguinis, & fluxus sanguinis ex naribus, & ebullitio melancholiæ, quæ de natura existit cholerae, & apostemata, carbunculi, sinantes, & alia exiturae; venarum quoque fissure, sputum sanguinolentum, & tussis, propriè vero in eo quod ex ipso hyemale est, & hyemæ assimilatur, fiunt eorum dispositiones malæ, qui has habent ægritudines, & propriè ptisim, & quoniam in phlegmaticis materiis phlegmatis mouet, accident in eo apoplexia, & paralysis, & iuncturatum dolores. Ex his autem quæ ducunt ad hoc, est fortis motus corporalis, & animalis, & comedio terum calefacientium, quoniam adiuuant aëris naturam. Nulla vero res ab ægritudinibus veris sic tuetur, quemadmodum phlebotomia, & inanitio, id est artificialis purgatio, comedendi diminutio, potus inebriantis debilitatio & immunitio, & temperamentum. Est autem pueris ver conueniens, eisque similius. In æstate rubra cholera augetur, sed post in eius fine cholera nigra; propter quod subtile resoluit, crassum retinetur atque constringitur.

Aestas quidem humores resoluit, ac virtutes debilitat, & operationes naturales, causa multæ resolutio- nis, & colorem citrinat, quia resoluit illud quod ex sanguine attrahit. Ægritudinum autem tempora abbreuiantur in ea. Nam si virtus fortis fuerit, aerem inuaret ad resoluendum, & ad materiam ægritudinis maturandum, & expellet eam extra. Quod si debilis fuerit, calor aeris addet ei debilitatem, quia laxat, sive destruetur, & æger morietur. Amplius, astas calida & secca, cito incidunt ægritudines. Humida vero masticans est, id est non cito superfluitates expellit; vnde suarum ægritudinum tempora prolongantur, & accident in ea hydropisias & lienteria. Ad hoc totum adiuuant humores multi, qui à superioribus ad inferiora descendunt, & proprie à capite. Ægritudines astiæ sunt, ut febres tertianæ, synochus & causon, & extenuatio corporis, dolores auris & obtalma. In ea quoque multiplicantur, cum ventosa non fuerit, erysipela & bochor, quæ sunt eius naturæ cuius est ipsa. Inuenies autem senes, eisque similes in æstate fortiores.

*De Autumno & hyeme.*

## C A P V T. LVII.

*Autumnus ejus causa multarum ægritudinum.*

**A**UTVMNVS multarum causa est ægritudinum, eo quod in ipso homo sub sole calido multum incedit, & in nocte postmodum ad frigus peruenit; & quia multitudo fructuum est otta, fiunt humores mali, & propter dissolutionem virtutis in æstate. Humores præterea fiunt in Autumno mali, propter cibaria mala, & propter subtilis resolutionem, & quia remaneat, spissum, propter eius adiunctionem: cumque aliquis humor ebullierit, eo quod ipsum natura vult expel-

lere ac resoluere, reducit ipsum frigus ad se ringendum. Sanguis in autumno multum minuitur immo sanguini in complexione sua contrarius existit, & etiam resolutio iam in æstate præcessit, que sanguinem minuit. Aestas quidem adarit humores, autumnus ex eis cinerem facit. Principium autumni senibus aliquo modo est conueniens, & eius finis eos maxime impedit maximo impedimento.

Ægritudines Autumni sunt scabies quæ excoriat, & impetigines, & cancer, & iuncturatum dolores, & febres commixtae, febresque quartanæ propter cholerae nigrae multitudinem. Ideoque splen, incrassatur in eo accidit etiam in eo difficultas vtricæ, & lienteria, & hoc quidem est propterea quod frigiditas expellit illud quod de humoribus est subtile ad interiora corporis, & sit in eo scia, & sinantia acuta, choletica, & iliaca secca. Quandoque etiam apoplexia, & ægritudines pulmonis, & dolores dorsi, & coxarum. Multipli- cantur etiam in ipso vermes in ventre, propter debilitatem virtutis in digerendo & expellendo. In ipso etiam, & proprio in secco, multiplicantur variolæ, & etiam mania propter humorum cholericorum mali- tiam. Item Autumnus est sicut nutritior reliquarum ægritudinum astatis. Et Autumnus qui melior existit, est ille qui magis est humidus ac pluviösus, deterior autem ille qui est siccus.

Hyems ad digerendum melior est, quia frigus caloris innati substantiam comprehendit, vnde fortior efficitur, & non dissoluitur. Et etiam ideo quia pauci sunt fructus, & non comedunt homines nisi levia nu- trientia, & quia motus eorum post repletionem parvus est, & quoniam ad loca calefacentia ingrediuntur. Choleram quoque plusquam omnia tempora debilitat sua frigiditate, suèque dici breuitate, & noctis prolixitate. Ipsa est quæ magis constringit materias, & in ipsa magis necesse est ea quæ incidunt ac subtiliant sumere. Ægritudinum hyemalium plurimæ phlegmaticæ sunt, quoniam in ea sit phlegma multum; & plurimum quod in ea vomitu expellitur est phlegma, in ipsa catharrus abundat, & incipit cum aer autumnalis mutatur, quem postea sequitur apostemata lateris, & pulmonis, & raucedo doloresque guttis; deinde dolor ipsius lateris, & dorsi nerorumque documenta, capitis etiam dolor chronicus, immo apoplexia, & epilepsia, & hoc to- tum propter quod materiae phlegmaticæ, constringuntur, & quia multiplicantur. Senibus quidem no- cet hyems, eisque similibus. Medijs autem iuuamen- tum præstat. In hyeme præterea multitudo hypo- stasis est in vrina comparatione astatis, & eius qualitas est maior, sanguisque minuitur, & atgetur phlegma.

*De Naturis ventorum secundum loca & climata.*

## C A P V T. LVIII.

**C**ONstant in panteigni. v. parte. *Ventus* est sumus secus à terra disoluens: huius natura secundum locum est sibi propria: Mutatio autem naturæ loci est ex solis vicinitate, vel longinquitate, vel ex cursu sui diuersitate. Loca vero sunt quatuor, scilicet oriens, occidens, meridies, & septentrio. Meridies occui solis dextra, calidus est & humidus: Calidus quidem, quia cum sol ab altitudine sua digreditur, ibi aliquadiu im- moratur; humidus autem ex humiditate fumi maris & humili loci. Ventus igitur ex hac parte stans, scilicet auster, calidus & humidus esse probatur. Plaga septentrionalis huic opposita, & soli sinistra, frigida est & secca, quodex nimia solis remotione contin- git. Cum enim sol ad eam deuenerit altissimus est, & à terra remotus. Igitur & ventus ex hac parte veniens, frigidus est & seccus, & boreas vocatur. Orientis locus temperatus est, quia licet nascatur sol, cito tamen inde separatur. Ventus igitur inde veniens, est Eurus temperatus: Sed tamen ali- quantulum calidus & seccus. Occidens similiter tem-

*Quid est  
tus & quo-  
tplex.**Quale sit  
temperatus  
autem emis-  
que ventus.**Loca alta  
reddunt  
menes sa-  
ferentes.**peratus*

peratus est, sed aliquantisper frigidior & humidior; talis est & eius ventus.

*Prater quartuor ventos cardinales sunt aliud 8. suffraganei.*

*Quisque ventus mutat corporum complexionem.*

Sunt & alij 8. istorum suffraganei, quorum naturae principiorum suorum naturae sunt affines, non tamen adeo feruentes. Horum unusquisque dum mouetur, natura aeris & corporum complexiones mutantur. Boreas enim corpora indurat & confortat, humores & spiritus clarificat, cerebrum sanat, sensus subtiliat, motum confortat, coitum augmentat, malos humores contrahit ne in aliqua membra discurrant. Quod ideo fit, quia corporis exteriora refrigerat, & calor naturalis intus adunatur. Tusses facit, & dolores pectoris, propter desiccationem spiritualis instrumenti: digestionem & vrinam stringit, dolores oculorum patit, corporibus frigidis nocet. Auster econtra neruos emollit, corpora, humores, sensus, & spiritus turbat, inde grauitas auditus, vertigo, oculorum pigritia, tarditas motus, caput grauitatur, terminus epilensis mouetur, virtus digestibilis & coitus deficit. Quod inde consequitur, quia ventus hic calidus est & humidus, cerebrum implens humidis humoribus a cerebro ad stomachum descendentibus. Occidentales autem & orientales venti, ex sui temperie sunt corporum temperatiui. Octo vero alij, secundum naturam suorum principalium operantur circa corpora, sed tamen mediocrius.

#### De Locis habitabilibus.

#### CAP. LIX.

*Loca habitabilia dispositiones corporum innescant.*

*Quinque aeris, qui innescantur.*

*Loca calida significant carnosum, inducunt senium, humiditatem.*

*Loca humida faciunt homines pulchros, leuis pingue, &c.*

**A** Vicenna ubi supra. Locorum habitabiliū dispositions in corporibus diuersificantur, causa altitudinem & profunditatem in ipsis, & causa dispositionum terrae ipsius; vt si est lutoſa, vel cænoſa, vel si est in ea virtus mineræ; & etiā dispositionis multitudinis aquarū, vel paucitatis earū, & etiā dispositionis eorū quæ vicinantur eis, sicut arborū, mineralium, fœuarum, cadauerum, & horum similiū, & scias quoniam aerum complexiones, ex latitudinibus ciuitatum cognoscuntur, & ex terra ipsarum, & montium, & mariū vicinitate, & etiam ex ventis eorum. Omnis quidem aer qui cito infrigidatur cum occidit sol, & cito calefit quando sol oritur; subtilis est: qui vero huic contrarius est, econtrario se habet. Omnibus autem aeribus deterior est ille qui eorū constringit, & aeris attractionem angustat.

*Loca habitabilia calida, capilloſa nigificant & cruentant, ac digestiuam debilitant; cumque in eis maxima resolutio fuerit, & minuetur humiditas, ciro senium adueniet, sicut in terra nigrorum, id est Ethyopum. Ibi namque morantibus aduenit senium in annis 30. & eorum corda timida sunt, eo quod spiritus multum resoluit: præterea corpora illi morantium magis levia sunt. In locis autem frigidis morantes sunt fortiores, & audacieſ maioris, ac melius digerentes. Et si humida fuerint, erunt ibi morantes crassi & carnosū & multa abundantes adipe, quorum venæ erunt profundæ, & iuncturæ occulte, & ipsi erunt carnosū, tenui, & albi. In locis humidis habitantes pulchras habent facies, & cutes lenes; cumque exercitantur cito aduenit eis laxitas, horum æstas non multum calefit, nec hyems multum infrigidatur. His adueniunt febres multæ moræ, & venter, id est fluxus ventris, & multus sanguinis exitus ex menstruis, & hæmorrhoidibus, & vlcera putrida, & epilensis frequenter. In locis siccis morantium, exiccatur complexiones, & obfuscantur cutes; horum æstas valde calida est & hyems valde frigida.*

*Aduic de codem.*

#### CAP. LX.

*Loca alta reddunt homines sanos, fortes, & laboris multum patientes, & diu viuunt. In profundis autem morantes, in vaporositate multa sunt, & hepatis*

A debilitate, aquis abundant non frigidis, & propriæ ſistantes fuerint, & eorum aeres mali ſunt. In locis petroſis & discooperatis morantium aeres, in æstate valde calidi ſunt, in hyeme valde frigidæ. Horum corpora dura ſunt & ſolida, multorum capillorum, & iuncturæ manifestæ, vincitque in eis ſiccitas. Sunt autem multum vigilantes, & malorum morum, inobedientes vel superbi, in bellis fortes, in artibus ſolertes & acuti. In locis montuofis terra frigida est & ventosa: etenim diu nix ibi moratur, boni venti in eis generantur: Cum autem resoluitur, si montes habent qui ventos prohibeant, vaporosa ſunt.

B Locorum marinorum temperata est caliditas & frigiditas, propter inobedientiam humiditatis ad patientium, & ad recipiendum id quod in eam penetrat. In humidis vero & ſiccis proculdubio ad humiditatem declinant. Et si septentrialia fuerint, erunt maris vicinitas & habitationis profunditas magis in eis temperata. Si vero meridionalia, calida erit econtrario. Itaque qui loca eligit habitabilia, cognoscere debet tetrae dispositionem, & aquarum, & ventorum, & hominum ibi commorantium; ſitque magis ſollicitus, vt orientales venti, ſtructuras urbis vel domus ingredi valeant, & vt ſol ubique queat intrare, quoniam ipſe eſt qui aerem rectificat: ſed & vt ſit vicinitas aquarum dulcium mobilium currentium multatum & mundarum, que æstate calefiant, & hyeme inſrigiduntur, diuersè ab eis que occultantur, eſt res conueniens, & adiutorium prebens.

#### De Vestibus.

#### CAP. LXI.

**H** Ali. ubi supra. Corpori ſuperpoſita vefis ab illo calefit, dehinc illud verba vice calefacit. Sed quædam magis calida eſt, quædam minus. Vefis linea corpori appoſita, primo quidem illud refrigerat, ſed poſtea modicum calefit; & haec ſi ſubtiliſſima ſit, cutem lenit, membraque humectat. Bombacina vefis, quanto amplior eſt ſive nobilior, tanto corpus amplius calefit, quia corpori plutimum inhaeret, pariterque cutem emollit ac lenit, & ideo hyeme induenda eſt. Vefis aſpera minus calefit, cutem aſperat, & indurat. Vefis autem pilosæ cuius villa longiores ſunt, calor etiam erit fortior, & ob hoc hyeme melior eſt, adhaeret enim corpori. Quæ vero celindrata eſt, & corpori non adhaeret, nec multum ſpilla eſt, minus calefacit, & æſtati magis competit. Lancea vefis corpus calefit & defiſcat, membraque indurat: & magis autem quæ ex pilis ſit. Sericum ſive bombiceum temperatum eſt, & corpus non calefit ſicut bombax. Cædra calida eſt, corpus lenit, dorſo ac renibus eſt uſtilis. Vefes pelle varie ſunt ſecundum naturam animalium ex quibus ſunt. Varium & herminum mitoris ſunt caloris quam pelle grisei, magisque conueniunt corporibus ſua leuitate temperatis. Vulpina vero magis calefit. Hedulorum & agnorum pelle calida ſunt & molles, ſed agnorum fortius corpora calefaciunt, dorſoque ac renibus meliores ſunt.

**R**ex. ubi supra. Omne vefimentum lene ac terſum, minorem calorem corpori affert, & æſtati conuenientius eſt, cui ſimile eſt illud quod cum rexitur rati remanet. Quod autem pilosum eſt, nec radiosum & ſpillum innenit, corpus magis calefit: & haec hyemi conuenit. Lineum vefimentum omnibus alijs corpori frigidius eſt, eique minus adhaeret, de bombace vero factum lineo calidius eſt. Sed bombace vero factum frigidius, & carnem auger. Omne præterea vefimentum aſperitate habens, corpus & carnem macrēſcere facit, durumque ſenit. Quod autem huic contrarium eſt, operatur contraria. Vefimenta de lana vel pilis facta calida ſunt & aſpera, corpus debilitantia, proprieque in

profunda  
vero debiles,  
petroſa autē  
& discooper-  
ta, duras, ſe-  
perbos, fortes  
in bello &c.

Quid oper-  
tur loca ma-  
ritima.

Domus de-  
bet admittre  
ventos  
orientales, &  
ſolis illumi-  
nationē &c.

Quenam  
veſtis corpo-  
ri magis  
idonea fit.

agnorum  
pelle fortior  
calefaciunt.

Vestes de pilis caprarum, vulpium & camelorum, sunt calidissima.

**A**estate. Quæ vero de pilis caprarum vel camelorum sunt, calidissima sunt, multumque corpori adherent, ac vehementer calefaciunt. Itaque gaudia vel titiacum tantum calefacit, quantum vestimenta de lana, vel pilis texta, licet nec exasperet, nec carnibus noceat. PELLIS de griseo, pellibus omnibus pilos habentibus minus calida est. Vulpina calidior omnibus est, calidamque complexionem habentibus nullatenus confert. Post hanc vero pellis fiberis in caliditate secunda est. Planech autem & caetim atque agnasi, temperate calefaciunt, lenesque sunt, & temperata corpora habentibus conferunt. Reliquæ vero pelles ac pili quorum mentionem non fecimus, cum in quantitate superflua sint, nullis nisi corpora crassa & aspera habentibus conferunt.

#### De Exercitijs.

#### C A P . L X I I .

Exercitium  
est necessarium proprium

Corporæ li-  
metus duo  
sunt genera,

Differentia  
inter motus  
corporales  
quo ad mu-  
tationem cor-  
poris.

Quies sem-  
per infri-  
git & hu-  
mectat.

Exercitia  
sunt sanita-  
ti.

**H**Ali. ubi supra. Dicto de aere circundante, dicendum est de motu, & quiete. Motus duo genera sunt: Vnum scilicet animæ, quod animalis motus dicitur: Aliud corporis quod exercitium vocatur, & est necessarium tribus modis. Primo ut naturalem calorem expergeficiat, & expergefactum augeat, qui confortatus cibos fortius attrahat, ac velocius digerat; ut superfluitates corporis subtilientur. Secundo ut meatus purget, poros dilatet, superfluitates corporis dissoluat. Tertio ut membra indurescant, & confortentur aliorum cum alijs repressione, & ideo confortentur in actionibus suis, remotioraque fiant ab incommodorum susceptione. Motus corporis genera duo sunt, commune scilicet & proprium. Commune est illud quo quis vtitur, ad aliam intendens actionem, & hic est per accidens. Hic motus aut fortis est, ut onera portare, fodere, & huiusmodi; quæ in laboriosis actionibus, & officijs exercentur. Aut non fortis, ut scribere, pingere, & similia. Proprium autem genus motus est illud, cuius usum imperant medici, scilicet motus exercitij.

**I**ohannicus. Exercitium corpus immutat, quia quando est æquale, calore æqualem præstat; cum autem amplius sit, magis calefacit; sed postmodum infrigat & desiccat. Ociozitate quoque corpus immutatur, quia frigiditatem & humectationem habet æqualem. Avicenna ubi supra. Operatio motus in humano corpore diversificatur propter hoc, quia fortis est, aut debilis, multus aut paucus, & propter quod ei ex quiete admiscetur, & propter materias in quibus exercetur. Motus quidem fortis, multus & paucus, & cum quiete mixtus, omnes in hoc communicant, ut calorem fortiores exerceant. Sed fortis non multus, differt à multo non fortis, vel admixto quieti, quoniam ipse vehementer calefacit corpus; & si resolutus, parum resolutus: multus vero paulatim resolutus plusquam calefacit, & cum quisque eorum multus existit vel superfluit, infrigidat, quia vehementer calorem naturalem resolutus, & etiam exiccat. Cum autem in aliqua materia exercetur, ipsa materia plerumque adiuuat operationem eius, & plurimum diminuit. Verbi gratia: Motus fullonū in frigiditate & humiditate facit augmentum, motus autem ferritorum in caliditate & siccitate. Quies vero semper infrigitat propter priuationem vivificationis caloris, & propter constrictiōem quæ suffocat: humectat quoque propter defectum resolutionis superfluitatum.

#### De Tempore & moderamine exercitij.

#### C A P V T L X I I I .

**C**onstanti. in lib. de regimine sanitatis. Exercitia sunt laudabilia & utilia custodiendæ sanitati, si ante cibum fiant. Membra enim confortant & indurant; superfluitatem humorum in membris cibantibus ex-

stentem dissoluunt, calorem naturalem confortant, & ad digerendum adiuuant; vnde quanto sunt fortiora exercitia; tanto maioris virtutis est vis digestiva. Vnde Gal. in lib. dietarum. Quicunque ante cibum exercitantur, non necesse est eis regula dietæ obseruanda, & quicunque parum exercitantur, aut sunt quieti, debent dietarum obseruare ordinem, cum corporis mundificatione, id est pharmacia, phlebotomia, & similibus, sed tempus exercitij est, cum cibus heri sumptus optimè in stomacho venisque digeratur, & natura incipiat aliud appetere, quod ex colore viri cognoscitur. Si enim est albus, nondum in venis digestum significat, si citrinus digestum est: deinde decet ut exercitijs. Si autem fuerit igneus, monstrat cibum dia fuisse digestum, & tunc non exercitentur, tempus enim refectionis est.

Oportet fieri exercitia secundum vniuersitatem hominis consuetudinem. Rursum sint magna, vel parva, secundum crassitudinem vel subtilitatem, quantitatem & qualitatem cibi. Causant etiam exercitia post cibum, quod si fuerit aliqua necessitas conuenit tempus expectari, quoadusque cibus digestus omnino de stomacho descendat, ut faciliter ab hepate digeratur, quia exercitia post cibum facta, opilatum cibum à stomacho indigestum deponunt. Rursum exercitia digestis corporibus, in quibus subtiles sunt humores, non sunt competentia, nisi modica. Sicut enim fortia exercitia fortioribus conuenient, quibus crassi humores sunt accumulati; ita debilibus tenues humores habentibus, debilia & pauca congruunt; sed dimittenda sunt fatigatione inchoante, id est cum anhelant & sudant. Quies vero regendæ sanitati incompetens est, quia complexio corporis corruptur, multique humores corrupti coadunantur, vnde deficit calor naturalis. Est etiam quies causa multorum humorum generatiua.

**C**onstantinus in lib. de melancolia 2. Exercitia temperata multum iuvant. Calor enim naturalis excitatur, & per totum corpus dilatatur, ac de interiori ac exteriori protenditur, sensus clarificatur, actio animata confortatur, pulpæ carneæ indurantur, venter ad expellendas fæces commouetur; virina, & sudor, & omnis abundantia de extranis humoribus egreditur. Bona vero habitudo augmentatur, maxime si ante cibum fit, tunc enim & calorem naturalem exiccat, & digestioni quasi mundum & purum & clarum appareat. Laudabiliora sunt exercitia pedum temperata, quam equæstris, si equus suauiter eat: peiora sunt enim in equis gradatoria, & grauia; In pedibus autem cito & fortiora itinera. Incidentibus autem de exercitatione in labore, nocet; labor enim est dissolutio virtutis spiritualis, & disruptio fumose humiditatis ac pungitius, non bene corpus pascentis. Raz. in quarta parte. Summoperé quoque obseruandum est, ut si quis fortibus & grauibus uti vult exercitijs, ordinem in eis custodiat, nec de quiete ad grauem motum subito transeat.

#### De Balneo, & tempore balneandi.

#### C A P V T L X I V .

**H**Ali. ubi supra. Post tractatum motus, mox de balneo disputandum est, licet in euacuationibus contineatur. Balneo namque sani post exercitium & ante prandium vntantur, quo ea quæ per motū non bene dissoluta sunt, purgantur & euacentur, & sic citas quam motus fecerat humectetur. Sordes quæ ex vaporibus factæ sunt, à corpore egredientibus & à puluere exterius superuenienti in ipso exercitio, & post abluantur. Ante exercitium vero balneum superfluitates cibi transmittit, quas & indigestas inuenit, humoresque liquefacit, & superfluitates exire paratas, à potis, & ad aliqua membra defluere facit, paraturque morbus. Sic etiam & post prandium non oportet uti balneo, replet enim tunc superfluitibus

Tempus fa-  
ciendi exer-  
citium.

Camen-  
dum  
est exercit-  
ium post cibum.  
Ius antequa  
descendat  
ex stomacho.

Exercitia  
pedum sunt  
meliora quæ  
equæstris.

Balneum  
post cibis  
impingu-  
ante ver-  
macrum  
reddo.

*Cauendum est balneum post prandium.*  
tibus caput, descenditque cibus indigestus à stomacho, ynde in cibi meatibus opilatio efficitur, & in temporis prolixitate, si quis huiusmodi utatur assiduè hydropisias generatur.

*Vtilitates balneariæ.*  
*Diversitas aquæ in balneis diversos parit effectum.*  
Quibusdam tamen accidit defectus, cum balneum antequam prandeant ingrediuntur, & ideo necesse est eos modico laudabilique refici cibo, præter hos itaque, post prandium omnibus cauendum est balneum: post exercitium autem, & ante prandium, eo sanis uti magnas vtilitates confert. Corpus enim & membra humectat, calorem naturalem confortat, digestionem optimam reddit, angustiam, si qua est, effugat; poros aperit, superfluitates evacuat, dolores mitigat, viscositates vel ventositates dissoluit. *Iohannicus.* Balneum dulcis aquæ corpus remollit, & calidum quidem calefacit, frigidum autem infrigidat, aquæ vero non dulcis balneum, corpus desiccat. Quod siquidem ex aqua salsa & amara vel sulphurea fuerit, calefacit & desiccat. Si vero de aluminosa vel gipsea fuerit, infrigidat & desiccat.

*Quibus proficit, & quibus obicit.*

#### C A P. LXV.

*R*ati<sup>on</sup>ib<sup>us</sup> supra. Ex balnei iuuentis est corpus humectare, renouare, sordes congregatas detergere, repletionem quoque minuere, ventositatem dissoluere, & ad somnum ducere, humoresque subtiliæ, præterea dolores reprimit, ventrem stringit, lassitudinem remouet, corpusque nutrientibus aptum efficit. Nocumenta vero eius sunt vires destruere, & cor adeo calefacere, vt quandoque ad syncopim perducat. Nauseam quoque commouet, & malis humoribus occasionem tribuit cito descendendi. Ideoque febricitans vel contusionem perpessus, vel apostemata, vel plagam, vel excoriationem habens, balneum timere debet. Corpora vero, macra & siccæ habentes, humectatione balnei indigent. Ideoque cauere debent ne in balneo sudent, sed in eius loco temperato maneant. Circa se autem in paumento multam aquam calidam proijciant, vt humidi vapores eleuant corpora eorum humefaciant. Ab introitu vero balnei post cibum quisque caueat sibi, nisi qui corporis pinguedinem vult adipisci. Aliquandiu quoque post balneum comedio debet tardari.

*Hali. rati<sup>on</sup>ib<sup>us</sup> supra.* Porro qui infirmantur, balneis pro necessitatibus ad ea urgentibus utantur, aut vt eorum complexio calefiat, aut vt frigescat, aut humectetur, aut certe desiccatur. Prodest autem prurigini & scabiei, quia superfluitates acutas evacuat, neruos emollit, catarrhos ematurat & corizat, calefaciendo & dissoluendo, exitum quoque facilitat vrinæ, si arcta fuit ex frigiditate. Colicæ medetur, alijsque morbis huiusmodi. Et si quidem longa mora sit, ita vt sudor plurimus exeat, corpus calefacit aëris calidi causa, desiccat etiam evanescens causa, quæ sit per sudorem. Porro si tam longa mora sit, vt immoderata sudoris evacuatio fiat, corpus refrigerat & exiccat, quia naturalem calorem dissoluit, & humiditates corporis fortiter evacuat; unde & virtus decidit, & defectio fit.

*Auicen. in 1. ca.* Qui voluerit impinguari, balneum ingrediatur post cibum, si securas fuerit ne oppressiones accident. Qui vero resolui vult & macræfieri balneum, intret dum est famelicus, & multum ibi moretur. Porro qui sanitatem tantum vult conservare, balneari debet postquam id quod est in stomacho & hepate digestum est. Qui vero timet ne cholera tubea propter hoc ebulliat, ante balneationem comedere rem subtilem debet. Ab omni vero rehementis caliditatis se custodiatur, & ne in balneo vel in eius egressu, rem frigidam actu bibat, quia poti aperti sunt: Ideoque frigiditas non tardatur, quia ad membra principalia procedat, eorumque virtutes corruptat. Qui febrem habet, à balneo se cu-

A stodiat in hora febris, & qui solutionem habet continuitatis, vel apostema.

#### De Cibo & eius operatione.

#### C A P. LXVI.

*E*x lib. vrinarum à voce Mauri. Triplex propter incommodum cui corpus subiacet humanum, assidue indiguit restauracione, nutrimento perenni. Subiaceat enim fluxui, alterationi, corruptioni. Fluit enim quotidie tum per apertos & manifestos poros, tum per occultos & priuatos. Per apertos & manifestos vt oculorum imputitate, aurium superfluitate, narium muscilage, oris sputo, ani egestione, vrina vesicæ. Per occultos & priuatos, vt pilorum emissione, pororum respiratione, & spirituum exhalatione. Alteratur autem quotidie de caliditate in frigiditatem, & econuerso: de siccitate in humiditatem, & econuerso. Deinde sequitur corruptio, quæ subiecti mors est & perditio. Ut ergo deperditorum fiat restauratio, & corruptionis, si non ex toto, tamen ad tempus fiat retardatio, inuenti sunt cibi, & potus.

*Auicenna in primo canone.* Cibus in humano corpore tribus modis operatur. Aut enim sola sui qualitate, vt quando caliditate sua calefacit, vel frigiditate sua frigescat. Aut sui materia, vt quando à natura sua conuertitur, & formam alicuius diuisionis membrorum recipit, eius tamen materia, licet formam illam recipiat, aliquando tamen accidit, vt aliqua suarum qualitatibus quas habebat, quæ suo modo fortior existit quam humani corporis qualitas, in ipsa eam remanere faciat à principio rei, donec coagulatio compleatur & assimilatio; sicut est sanguis qui generatur ex lactucis. In ipso namque plus est frigiditatis quam in corpore hominis, licet sanguis factus existat, & ad hoc bonus sit, vt pars membra hominis fiat; & sanguis qui ex alijs generatur, huic est contrarius. Aut etiam operatur tota sui substantia, hoc est forma sui specifica agente, quæ non est qualitatis primæ quas habet materia, neque complexio quæ generatur ex eis, sed perfectio quam acquisiuit materia, secundum aptitudinem vel preparationem quam habet à complexione, sicut in magnete virtus attractiva.

#### De Diversitate ciborum in natura, & electione meliorum.

#### C A P. LXVII.

*C*onstan. in pente. 5. parte. Cibus autem hominis aut ex terra nascitur, aut ex animalibus brutis est. Terra nativus, aut ex temporibus anni seminandus, aut ex arborum fructibus. Ex temporibus anni nascientia, aut grana sunt, vt frumentum, hordeum, faba: aut herbae, vt lactuca, endiuia: aut herbarum fructus, vt cucurbitæ, melones: aut radices, vt rapa, baucia, Arborei fructus aut sylvestres sunt, aut domestici. Cibus ex animalibus, aut ex ambulantibus, aut ex natalibus, aut ex volatilibus. Et horum omnium quædam crassa sunt, quædam carnosa, vt cerebrum, hepar, splen, & similia. Sunt & quædam superflua; vel ambulantum, sicut lac, vel volatilium, sicut oua; vel apum, sicut mel.

Omnibus autem frumentum granis melius est, & temperamento propinquius, & ob hoc humanis corporibus acceptabilius. Lactuca vero omnibus herbis nutritior, & sanguinem generantibus melior est. Ex fructibus autem fucus sicca inter siccitatem & humilitatem temperatæ sunt, & medioctiter nutriti; cæterisque fructibus æstiuis meliorem sanguinem generant, & cito digerunt. Vnde quoque laudibus fructuum sunt vicinæ. Ex animalibus ambulantibus caro porcina nutritior est, & in sanguine generando melior; humanæ namq; carnii assimilatur. Caro volatilium est omni quadrupedum carne laudabilior, quia di-

*Corpus humanum indigit cibo propter triplex incommodum.*

*Cibus tribus modis operatur.*

*Ex grana melius est frumentum;*  
*ex herbae lactuca; ex fructibus fucus sicca;*  
*vna; ex fructibus cæteris caro porcina;*  
*ex volatilibus gallina;*

*ex pisibus  
flavatiles; ex  
lacte vacci-  
num. ex ca-  
se, recens;  
ex ouis, gal-  
lina & per-  
dicum.*

geltibilior, & inter haec gallina omnia reliqua excedit. A Ex pisibus autem in petrosis locis nascentes omnibus alijs laudabiliores sunt, maximeque in magno flamine, claro & bene currente, lacti vaccæ dominatur caseus, & butyrum; ideoque ceteris est nutriti lius, & ad descendendum à stomacho duci. Huic vicinatur lac ouinum. Omne autem lac ex infimo animali pessimum est. Caseus recens laudabilior est siccus vel salso, quia cito digeritur. Butyrum temperatum est. Mel vero calidissimum & complexione frigidæ congruum. Oua gallinæ ceteris laudabiliora sunt, deinde perdicum.

*De Diversitate ciborum in operatione.*

C A P. LXVIII.

*Cibi duobus  
modis diversi-  
ficantur in  
suis opera-  
tionibus.*

**H**Ali. ubi supra. Cibi diuersificantur in actionibus suis quas in corporibus operantur duobus modis aut in qualitatibus suis, aut in substantijs. In qualitatibus quidem, quoniam alij calidi sunt, alij frigidi, alij humidi, alij siccii; nonnulli vero temperati. Porro in calore & frigiditate & humiditate & siccitate, excedunt secundum magis & minus, à primo gradu usque ad quartum. In substantia quoque differunt, quoniam alius est subtilis, alius crassus, alius temperatus. Subtilis est cuius quantitas magna paucum nutrimento corpus pascit. Crassus autem, cum quantitas paucam, magno nutrimento corpus reficit. Temperatus vero inter utrumque, cuius moderata quantitas moderatè nutrit, multa multum, pauca parum, scilicet secundum suam quantitatem. Horum autem omnium quidam corpus reficiunt laudabili nutrimento, quidam vero reprobo.

*Cibi clarifi-  
cativi &  
purgativi.*